
 

 

            

          Originale 

 
 

Comune di Rossa 
Provincia di Vercelli 

          N.12/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Oggetto: Nomina organo revisione economico-finanzaria 2021-2024.           

 

******** 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 18:37 nella Sala delle 

Adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità previste  dalla legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTTA ALEX - Sindaco Sì 

2. DEFILIPPI MARCO - Consigliere No 

3. ANTONIETTI FABIO - Consigliere Sì 

4. ZENONE CONSUELO - Consigliere Sì 

5. LICINI ENRICA - Consigliere Sì 

6. ARGESE RICCARDO - Consigliere Sì 

7. ZALI FRANCESCA - Consigliere Sì 

8. PARETI SIMONE - Consigliere Sì 

9. DE DOMINICI GIAN PAOLO - Consigliere No 

10. ARBELLIA TIZIANO - Consigliere No 

11. CONTI OSVALDO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

         

 
           

Partecipa all’ adunanza il Segretario Comunale DOTT. ARMANDO PASSARO, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ROTTA ALEX – Sindaco – assume 

la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 



 

Nomina organo revisione economico-finanziaria 2021-2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 02/05/2018, 

immediatamente esecutiva, si nominava per il triennio 2018-2021 il Revisore dei conti del Comune 

di Rossa, nella persona del dott. Davide Marro, con studio in Strambino (TO), fino al 10 maggio 

2021; 

CONSIDERATO che è necessario  provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 

finanziaria per il triennio 2021-2024; 

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali;  

RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede ora per la nomina dei Revisori contabili dei 

Comuni una estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica, effettuata 

attraverso un sistema informatico che seleziona dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i 

nominativi, effettivi e supplenti; 

RICORDATO altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale, che ha i propri revisori dei 

conti in scadenza, ne informa la competente Prefettura che organizza l’estrazione; 

DATO ATTO che i tre revisori sorteggiati dalla Prefettura di Vercelli in data 3 marzo 2021 hanno 

formalmente rinunciato all’incarico, e che con nota prot. 681 in data 13.04.2021 il Comune ha 

richiesto, ai sensi dell’articolo 5 del regolamento di cui cui al Decreto del Ministro dell’Interno 15 

febbraio 2012, n. 23, un nuovo sorteggio; 

VISTO il Verbale del Procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di 

revisione economico finanziaria del Comune di Rossa in data 28.04.2021, il cui esito è: 

 
Cognome Nome  

1° estratto Grondona  Emanuela 

2° estratto Conte  Alessandro 

3° estratto Spoletti Anna Maria 

 

PRESO ATTO che primo revisore estratto è risultata la Dott.ssa Grondona Emanuela con studio in 

Novi Ligure (AL); 

PRESO ATTO altresì che, a seguito di comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 

effettuato dalla Prefettura di Vercelli, il Comune di Rossa invitava  la Dott.ssa Grondona a 

presentare formale accettazione dell’incarico di revisore dei conti per il triennio 2021 - 2024 presso 

il Comune di Rossa, cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel 

contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

VERIFICATO che il suddetto professionista, con studio in Novi Ligure (AL), Corso Marenco n. 6/8,  

con nota n. 923 di protocollo dell'Ente, ha comunicato di accettare la carica a revisore dei conti del 

Comune di Rossa, allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità, 

incompatibilità e rispetto dei limiti degli incarichi; 

RITENUTO necessario ed urgente provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 

finanziaria per il prossimo triennio 2021/2024 per il Comune di Rossa; 

 

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane la 



revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

VISTO il D.M. 20.05.2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

TENUTO conto dell’ulteriore riduzione prevista dal DL 78/2010; 

VISTA la deliberazione della Corte dei conti, Sezione Regionale di Controllo per le Marche del 18 

gennaio 2012; 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali; 

RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in materia, 

il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio 2021-2024, nella persona del Dott. ssa Emanuela 

Grondona; 

VISTI: 

la legislazione vigente in materia; 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la Legge 14.09.2011 n. 148; 

il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma 2 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, il parere di regolarità tecnica, nonché di regolarità contabile, favorevolmente resi 

dal Responsabile del Servizio; 

Con voti: favorevoli all’unanimità, palesemente espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

 di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, Revisore dei Conti del 

Comune di Rossa, per il triennio 2021/2024, (fino al 24 giugno 2024) la Dott.ssa Emanuela 

Grondona, con studio in Novi Ligure (AL), Corso R. Marenco 6/8; 

 di stabilire il compenso spettante in base al DM 20 maggio 2005, nonché dell’art. 6, comma 

3, del Decreto Legge 78/2010, convertito in Legge 122/2010, in € 2.500,00 annui;  

 di subordinare la decorrenza dell’incarico di Revisore dei conti del Comune di Rossa 

all’esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L.; 

 di comunicare la presente deliberazione al Professionista interessato, alla Prefettura UTG di 

Vercelli ed al Tesoriere dell’ente; 

 

Successivamente, 

con separata votazione, unanime e favorevole, palesemente espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto. 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 


